
 

 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL,                        
   Oprea Maria      
 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 15/20
- prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin, 

(4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonan
Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, pe parcursul exerci
General al Municipiului Bucure
de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare 
a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite.

- Legea 227/2015 , privind codul 
- Anunțul nr. 6632/2022 
- Hotărârea Guvernului nr. 

bugetară la dispoziția Guvernului
- Prin Decizia Finanțelor Publice nr. 16585/27.10.2022, a șefului de 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, Comunei Gurghiu I se alocă suma de 
225.000 lei reprezentând burse acordate elevilor din unită
stat 

- prevederile Legii nr. 52/2003 priv
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările 

 
Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  
- raportul de specialitate înregistrat sub nr 

Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gur

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________

     Nr. 51 din 12 septembrie

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021 
prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin, 
(4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar consiliile locale, judeţene şi Consiliul 
General al Municipiului București, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în termen de 30 
de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare 
a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 
Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare

Hotărârea Guvernului nr. 1.306/26.10.2022, privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă 
ția Guvernului, prin care Comunei Gurghiu I se alocă 

țelor Publice nr. 16585/27.10.2022, a șefului de 
ției Județene a Finanțelor Publice Mureș, Comunei Gurghiu I se alocă suma de 

225.000 lei reprezentând burse acordate elevilor din unitățile  de învățământ preuniversitar de 

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  
republicată cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  6634/2022 
raportul de specialitate înregistrat sub nr 6633/2022 al Biroului Financiar Contabil din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  

 

________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

12 septembrie  2022 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 

 
prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin, 
ța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
țiului bugetar consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

pot aproba rectificarea bugetelor, în termen de 30 
de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare 

şi completările ulterioare 

alocarea unor sume din Fondul de rezervă 
 suma de 180.000 lei 

țelor Publice nr. 16585/27.10.2022, a șefului de administrație al 
ției Județene a Finanțelor Publice Mureș, Comunei Gurghiu I se alocă suma de 

țile  de învățământ preuniversitar de 

ța decizională în administrația publică  

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

2022 al Biroului Financiar Contabil din cadrul 



 

 

- avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru 
anul 2022 astfel: 

 
Față de cele mai sus prezentate Bugetul local   se rectifică 405.000 lei, de la suma de 

21.692.000 lei la suma de lei 22.097.000 lei astfel: 

 La partea de venituri se influențează următoarele coduri de venit: 

Cod 11 02 00 Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate, parte 

destinata burselor acordate elevilor din unitățile  de învățământ preuniversitar de stat- 225.000 

lei 

Cod 11 06 00 Sume defalcate din TVA pentru echilibrare, alocate din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului– 180.000 lei  

 La partea de cheltuieli se influențează următoarele capitole bugetare: 

Capitolul 61 02 Ordine publica si siguranța naționala se majorează  cu suma de 25.000 lei 

Subcapitol-Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si siguranței naționale 

Titlul XI Alte cheltuieli 
 -  25.000 lei, în vederea acordării de premii voluntarilor  care au participat pe parcursul anului 2022 la 
stingerea incendiilor 
 Capitolul 65 02 Învățământ  se majorează cu sume de 225.000 lei  
Subcapitol- Învățământ secundar superior 
Titlul XI Alte cheltuieli 

- 225.000 lei, burse acordate elevilor din unitățile  de învățământ preuniversitar de stat 
 Capitolul 66 02 Sănătate se majorează  cu suma de 37.000 lei 
Subcapitol-Servicii de sănătate publica 
Titlul XII Active nefinanciare 

- 37.000 lei pentru obiectiv investiții Amenajare și recompartimentare Cabinet medical 
Glăjărie 

Capitolul 67 02 Cultura, recreere si religie se majorează  cu suma de  8.000 lei   
Subcapitol-Cămine culturale 
Titlul II-Bunuri si servicii  

- 6.000 lei reparații curente la instalațiile electrice cămine culturale. 
Subcapitol-Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei 



 

 

Titlul XI Alte cheltuieli 
- 2.000 lei - sprijin financiar Asociația culturală ”Flori de pe Mureș” conform  cererii depuse 

de d-na Friciu Camelia. 
 
 Capitolul  68 02 Asigurări si asistenta sociala se majorează cu suma de  33.000 lei 

Subcapitol- Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 

Titlul X Asistență socială 

- 3.000 lei - ajutor urgență Bobiș Doina conform cererii înregistrată cu nr. 7568/12.10.2022 

-30.000 lei  ajutor urgență Dîrloman Floarea Sorina, conform cererii înregistrată cu nr. 

7574/12.10.2022, fiica diagnosticată cu o forma foarte agresivă de cancer. 

 

Capitolul  74 02 Protecția mediului se majorează cu suma de   47.000 lei  

Subcapitol- Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 
Titlul II Bunuri si servicii 
-23.000 lei Suplimentare sume servicii de colectare, transport separat  a deșeurilor municipale  
Subcapitol- Canalizarea si tratarea apelor reziduale 
Titlul XII Active nefinanciare  
- 17.000 lei  suplimentare obiectiv de investiții SF Înființare rețea de canalizare menajeră si stație de 
epurare în comuna Gurghiu, județul Mureș, sume necesare pentru intabulare. 
- 7.000 lei suplimentare obiectiv de investiții, Reparații capitale la canalizare 
 Capitolul  84  02Transporturise majorează  cu suma de 30.000 lei 
Subcapitol- Drumuri si poduri 
Titlul XII Active nefinanciare 30.000 lei suplimentare obiectiv de investiții Reabilitare prin lărgire 
parte carosabila DC9, Gurghiu-Orșova, proiectare , avizare, dirigenție 
 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din cadrul 

Primăriei Gurghiu. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 
- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 
- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 


